Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0023/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

SOLICITAR INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL SOBRE O ENVIO DE PROJETO DE LEI A

ESTA CASA LEGISLATIVA PARA REFORMULAÇÃO DO

ANEXO I, DA LEI Nº 2.682, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016,

MANTENDO COMO CRITÉRIOS PARA A CLASSIFICAÇÃO

DAS UNIDADES ESCOLARES SOMENTE OS CAMPOS

"NÚMERO DE ALUNOS A PARTIR DE" E "TIPOS", NO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, CONFORME

INDICAÇÃO 0552/2022.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo solicitar informações ao Poder Executivo Municipal sobre o envio de Projeto de

Lei a esta Casa Legislativa para reformulação do Anexo I, da lei nº 2.682, de 19 de

dezembro de 2016, mantendo como critérios para a classificação das unidades escolares

somente os campos "número de alunos a partir de" e "tipos", no Município de São

Pedro da Aldeia, conforme indicação 0552/2022.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, uma vez que nem todas as unidades escolares

do Município possuem alunos de todos os turnos e segmentos, o que acaba por

inviabilizar a pontuação nesse quesito.

Importante destacar que a indicação 0552/2022, foi encaminhada ao Prefeito

Municipal no dia 23/06/2022. No entanto, encontra -se sem qualquer movimentação até

a presente data.

Assim, o requerimento se justifica em decorrência do poder de fiscalização,

inerente ao cargo de Vereador, conforme expressa disposição Constitucional.

Pelas razões expostas, faz-se justo o requerido.

Sala das Sessões, em 13 de Abril de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 13 de Abril de 2023

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2